统一社会信用代码：91130000677356885K

成立日期：2008 年 06 月 24 日

法定代表人：于勇

注册资本：2000000 万元

经营范围：对所投资企业资产进行运营管理(其所投资行业包括:钢

铁及其深加工行业、钒钛及其深加工行业、采矿业、国际、国内贸易；

房地产开发、机电设备制造及机械加工业、餐饮服务业、再生资源利用

行业、建筑安装行业、物流服务行业、煤化工行业、旅游业)；冶金技术

研发及咨询服务；资产租赁；钢材、炉料、金属及非金属矿石、焦炭、

耐火材料销售；自营和代理商品和技术的进出口业务(国家限制或禁止经

营的除外)；货物装卸搬运;餐饮服务。(依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动)

关联关系：本次发行前与发行人无关联关系

该发行对象及其关联方最近一年与发行人除正常的焦炭购销行为外

无其他重大交易发生，目前亦无未来进行焦炭购销行为外的其他重大交

易的安排；对于未来可能发生的交易，发行人将严格按照公司章程及相

11

关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披

露。

4、南京钢铁股份有限公司

公司名称：南京钢铁股份有限公司

公司类型：股份有限公司(上市)

证券代码：600282

注册地址：南京市六合区卸甲甸

统一社会信用代码：91320000714085405J

成立日期：1999 年 03 月 18 日

法定代表人：黄一新

注册资本：440897.7457 万元

经营范围：一般危险化学品、3类易燃液体、4 类易燃固体、自燃物

品和遇湿易燃物品、5 类氧化剂和有机过氧化物、6 类第 1 项毒害品(不

含剧毒品,不含农药)、8 类腐蚀品(所有类项不得储存)的批发；黑色金

属冶炼及压延加工、钢压延加工产品及副产品的销售；焦炭及其副产品

生产；钢铁产业的投资和资产管理；钢铁技术开发和咨询服务；废旧金

属、物资的回收利用；自营和代理各类商品及技术的进出品业务；仓储

服务,道路普通货物运输。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动)

关联关系：本次发行前与发行人无关联关系

该发行对象及其关联方最近一年与发行人除正常的焦炭购销行为外

无其他重大交易发生，目前亦无未来进行焦炭购销行为外的其他重大交

易的安排；对于未来可能发生的交易，发行人将严格按照公司章程及相

关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披

露。

三、本次发行前后公司前 10 名股东变化

（一）本次发行前公司前 10 名股东

12

本次发行前，截至 2019 年 1月 18 日，公司前 10 名股东持股情况如

下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 山西焦化集团有限公司 775,335,842 54.14

2 山西西山煤电股份有限公司 88,045,491 6.15

3 华鑫国际信托有限公司 64,000,000 4.47

4
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 1

号结构化集合资金信托计划
28,000,000 1.96

5
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 2

号结构化集合资金信托计划
26,000,000 1.82

6
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 3

号结构化集合资金信托计划
22,000,000 1.54

7 首钢集团有限公司 20,000,000 1.40

8 李国辉 5,756,500 0.40

9 乐蓉霞 5,489,300 0.38

10 白鹏飞 4,537,000 0.32

合计 1,039,164,133 72.56

注：合计数差异系四舍五入导致，下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东

本次发行后，公司前 10名股东持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 山西焦化集团有限公司 775,335,842 51.14

2 山西西山煤电股份有限公司 88,045,491 5.81

3 华鑫国际信托有限公司 64,000,000 4.22

4 首钢集团有限公司 45,557,011 3.00

5
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 1

号结构化集合资金信托计划
28,000,000 1.85

6 涟源钢铁集团有限公司 26,212,319 1.73

7
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 2

号结构化集合资金信托计划
26,000,000 1.71

13

8
建信基金公司－民生－华鑫信托·慧智投资 3

号结构化集合资金信托计划
22,000,000 1.45

9 河钢集团有限公司 19,659,239 1.30

10 南京钢铁股份有限公司 12,450,851 0.82

合计   1,107,260,753 73.04

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行完成后，公司将新增有限售条件流通股 83,879,420 股，总

股本将增至 1,516,048,020 股。本次发行不会引起公司控股股东和实际

控制人的变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

公司股东
本次发行前 本次变动 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

有限售条

件股份
775,335,842 54.14% 83,879,420 859,215,262 56.67%

无限售条

件股份
656,832,758 45.86% 0 656,832,758 43.33%

合计 1,432,168,600 100.00% 83,879,420 1,516,048,020 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次发行后，上市公司将募集资金用于支付现金对价及本次交易的

相关中介机构费用和交易税费，发行完成后公司净资产有所增加，资产

结构更趋合理。公司不存在通过本次发行大量增加负债（包括或有负债）

的情况，也不存在资产负债比率过低，财务成本不合理的情况。

（二）对公司业务结构的影响

本次募集配套资金用于支付现金对价及本次交易的相关中介机构费

用和交易税费，不会对公司主营业务结构产生重大影响。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情

况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人的情况都没有发生变化，

14

对公司治理不会有实质的影响。

（四）对公司高管人员结构的影响

公司董事、监事、高管没有因本次发行而发生重大变化。

（五）对公司关联交易及同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企

业及本次发行的新增股东间不存在新增同业竞争的情况。

本次发行对公司与关联方之间的关联交易不产生实质性的影响。

六、中介机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中国银河证券股份有限公司

法人代表：陈共炎

地址：北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座